
書店各位（歴史書ご担当様）

貴店印

 拝啓　日頃は歴史書懇話会への格別なお引き立てをいただき、ありがとうございます。
 さて今月も歴史書懇話会会員各社の「オススメ」情報をお届け致します。棚の欠本補充にも
 ご利用いただければ幸いでございます。今後ともよろしくお願い申し上げます。　　　敬具

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  歴 史 書 懇 話 会   〈返条付ご出荷致します〉

出版社名 ISBN NO.  書      名  編 著 者 名 判型 本体価格 発行年(月) 注文数

学生をやる気にさせる歴史の授業
コピー・ペーストで作られた答案に嘆く教員、必読の書！

ドイツ・フランス共通歴史教科書【現代史】
独仏両国の理解・接近・和解への努力を結集して編纂した画期的教材！

写真で見る在日コリアンの100年
貴重な写真史料が語るもうひとつの日本近現代史。フルカラー！

飢饉の社会史
かなり古い本ですが棚になければどうぞ

百姓一揆の時代
かなり古い本ですが棚になければどうぞ

格差とイデオロギー
格差・貧困問題の課題と解決へ向けての方向性をさし示す

エコとピースの交差点
環境と平和の本質的な結びつきを、アメリカ、日本、沖縄の暮らしの中から再発見する

三 輪 山　　－日本国創成神の原像－
「世界ふしぎ発見！」の番組で邪馬台国と三輪山の関係を紹介

わが歴史研究の七十年
「皇室日記」の番組で三笠宮殿下の特集で紹介されました

日本人のリテラシー
多くの新聞・雑誌で紹介された、今注目されている識字率研究

日本主義と東京大学ー昭和期学生思想運動の系譜
「中央公論」新年号で、佐藤卓己氏が大きく言及している話題の一冊

一千年目の源氏物語
斯界の識者による「源氏物語論」を集約。次の世代へとその価値を継承する

正倉院宝物に学ぶ
美術史・仏教・建築・歴史の第一線の研究者による３回のシンポジウムの成果

9784311300714学生社

9784760133901

四六 ¥3,000

Ａ５

四六

リチャード・ルビン
ジャー

Ａ５井上義和

伊井春樹編

4751729004校倉書房

大月書店 9784272320332

大月書店

学生社 9784311300689

9784760133345

9784784214396

柏書房

思文閣出版

思文閣出版 9784784214372

柏書房

Ａ５

9784750328881明石書店

前田晴人

在日韓人歴史資料館編著

校倉書房 菊池勇夫

9784272430789

4751723812

四六

三笠宮崇仁 ¥12,000

青木美智男

Ａ４

四六

碓井敏正

Ａ５

¥1,200B６ダグラス・ラミス／辻信一

2008.8

2008.6

奈良国立博物館編

¥1,600

¥4,800

2008.6

2008.10

¥3,800

2008.6

歴史書懇話会・１２月オススメの３０冊　　　　お申し込みは、刀水書房・中村まで　ＦＡＸ：０３‐３２６１-２２３４　　2008年12月作成

青木書店 9784250208096

明石書店 9784750328928

2008.12

2008.4

Ａ４変 2008.12

四六

¥3,800

森谷公俊 ¥2,300

¥4,800
福井憲彦、近藤孝弘監
訳

Ａ５

¥2,800

¥3,800

¥2,400

¥2,800

1994年6月

2008.12

1999年1月

2008.12

2006.12



出版社名 ISBN NO.  書      名  編 著 者 名 判型 本体価格 発行年(月) 注文数

日韓　歴史家の誕生
日韓歴史家会議での講演の軌跡。貴重な同時代史。日韓同時出版

近代日韓関係史研究
日清戦争から併合にいたる日韓関係の変化を精緻に分析する

時代考証の窓から　-篤姫の世界-
まもなく発売！「篤姫」時代考証担当の編者が描く、今だから読める「篤姫」の世界

地図から消えた地名
まもなく発売！市町村の合併・分離・分割の歴史によって消滅した地名200を収録

ゾロアスター教史 古代アーリア・中世ペルシア・現代インド
前12世紀教祖の誕生から現代インドまでの通史！　現在全教徒13万人の54％がインド在住

イブラヒム、日本への旅　ロシア・オスマン帝国・日本
ブログで絶賛！「とにかくちょっと読んでみて下さい。イブラヒムさんの生き様に圧倒されます」

起源の日本史　前近代編
衣食住や行事・信仰の起源をさぐり典拠をしめす。

明治期日本の光りと影
明治から近代の魅力的なテーマ郡を選びけんしょうする論集

女性と穢れの歴史
歴史学と民俗学の両面から、古代～近代の穢れの変遷と本質を探る

風呂と湯の話
寒い日が続きますが、お風呂の歴史はいかがでしょうか

かさねの作法   日本文化を読みかえる
古典文化を脱構築する型破りの日本文化史

秀吉の大仏造立
京都に豊臣秀吉が建立した東大寺大仏殿をしのぐ巨大大仏殿があった

神話と芸能のインド―神々を演じる人々
インドの多様な民衆文化の魅力を紹介します

賄賂とアテナイ民主政―美徳から犯罪へ―
アテナイの古代市民が賄賂とどのように格闘したかを探ります

人物で読む現代日本外交史　近衛文麿から小泉純一郎まで
麻生首相も買った！ほんとに読んでほしい。戦後日本外交の光と影が見事に描かれて
います
近代日本の転機　昭和・平成編
世界恐慌からアジア侵略と敗戦、そして高度成長、地下鉄サリン事件…近代日本を問う

戦後日米関係と安全保障
戦後の安全保障をめぐる政治過程を沖縄の視線で描く。沖縄タイムス主催・第35回伊波普猷賞受
賞

¥2,300Ａ５

¥1,800

Ａ5

四六9784130230551

2008.12

2008.11

1987.6

2008.12

今尾恵介

大石　学編

木畑・車編

森山茂徳

四六

¥850

2008.11

2008.11

1967

2008.11

2003¥2,300

¥1,800 2008.11

青木 健

四六

四六

2008.10

2008.10

¥1,600

¥2,800

東京堂出版 9784490206500

9784130360463

刀水書房 9784887083745

東京堂出版 9784490206456

東京大学出版会

藤原成一

四六

成清弘和

法藏館

9784886214614

刀水書房 9784887085053 小松久男

阿部 猛編

武田勝蔵

我部政明 Ａ５

鈴木正宗編 四六

鳥海 靖編

橋場　弦

四六

四六

河内将芳

阿部 猛・田村貞雄編

9784827330984塙書房

9784827340068

法藏館

塙書房

同成社

9784831856425

9784831875839

吉川弘文館

9784642079754

9784642037792

9784634474536

吉川弘文館

9784642079983

9784634491991山川出版社

¥2,800

Ａ５

新書

四六

四六

¥1,800

¥1,500

¥2,200

B6

¥7,000

2008.8

¥5,600

東京大学出版会

佐道明広・服部龍二他 四六

同成社 9784886214607

山川出版社

吉川弘文館

¥2,000

¥8,000 2007.8

2007.5

2008.11

2008.11

¥2,800

¥2,400


