書店各位(歴史書ご担当様)

拝啓 日頃は歴史書懇話会への格別なお引き立てをいただき、ありがとうございます。 さて今月も歴史書懇話会会員各社の「オススメ」情報をお届け致します。棚の欠本補充にも ご利用いただければ幸いでございます。今後ともよろしくお願い申し上げます。 敬具

歴 史 書 懇 話 会 返条付ご出荷致します

貴店印

歴史書懇話会・12月オススメの30冊 お申し込みは、刀水書房・中村まで FAX:03 3261-2234 2008年12月作成

出版社名	ISBN NO.	書名	編著者名	判型	本体価格	発行年(月)	注文数
青木書店	9784250208096	学生をやる気にさせる歴史の授業 コピー・ペーストで作られた答案に嘆く教員、必読の書!	森谷公俊	A 5	¥2,300	2008.4	
明石書店	9784750328928	ドイツ・フランス共通歴史教科書 (現代史) 独仏両国の理解・接近・和解への努力を結集して編纂した画期的教材!	福井憲彦、近藤孝弘監訳	A 4 変	¥4,800	2008.12	
明石書店	9784750328881	写真で見る在日コリアンの100年 貴重な写真史料が語るもうひとつの日本近現代史。フルカラー!	在日韓人歴史資料館編著	A 4	¥2,800	2008.12	
校倉書房	4751723812	飢饉の社会史 かなり古い本ですが棚になければどうぞ	菊池勇夫	四六	¥3,800	1994年6月	
校倉書房	4751729004	百姓一揆の時代 かなり古い本ですが棚になければどうぞ	青木美智男	四六	¥3,800	1999年1月	
大月書店	9784272430789	格差とイデオロギー 格差・貧困問題の課題と解決へ向けての方向性をさし示す	碓井敏正	四六	¥2,400	2008.12	
大月書店	9784272320332	エコとピースの交差点 環境と平和の本質的な結びつきを、アメリカ、日本、沖縄の暮らしの中から再発見する	ダグラス・ラミス / 辻信一	В6	¥1,200	2008.12	
学生社	9784311300689	三輪山 - 日本国創成神の原像 - 「世界ふしぎ発見!」の番組で邪馬台国と三輪山の関係を紹介	前田晴人	A 5	¥2,800	2006.12	
学生社	9784311300714	わが歴史研究の七十年 「皇室日記」の番組で三笠宮殿下の特集で紹介されました	三笠宮崇仁	A 5	¥12,000	2008.8	
柏書房	9784760133901	日本人のリテラシー 多くの新聞・雑誌で紹介された、今注目されている識字率研究	リチャード·ルビン ジャー	A 5	¥4,800	2008.6	
柏書房	9784760133345	日本主義と東京大学一昭和期学生思想運動の系譜 「中央公論」新年号で、佐藤卓己氏が大きく言及している話題の一	井上義和	A 5	¥3,800	2008.6	
思文閣出版	9784784214372	一千年目の源氏物語 斯界の識者による「源氏物語論」を集約。次の世代へとその価値を継承する	伊井春樹編	四六	¥1,600	2008.6	
思文閣出版	9784784214396	正倉院宝物に学ぶ 美術史・仏教・建築・歴史の第一線の研究者による3回のシンポジウムの成果	奈良国立博物館編	四六	¥3,000	2008.10	

出版社名	ISBN NO.	書名	編著者名	判型	本体価格	発行年(月)	注文数
東京大学出版会	9784130230551	日韓 歴史家の誕生 日韓歴史家会議での講演の軌跡。貴重な同時代史。日韓同時出版	木畑·車編	四六	¥2,400	2008.11	
東京大学出版会	9784130360463	近代日韓関係史研究 日清戦争から併合にいたる日韓関係の変化を精緻に分析する	森山茂徳	A5	¥5,600	1987.6	
東京堂出版	9784490206500	時代考証の窓から - 無姫の世界 - まもな〈発売!「篤姫」時代考証担当の編者が描く、今だから読める「篤姫」の世界	大石 学編	A 5	¥2,300	2008.12	
東京堂出版	9784490206456	地図から消えた地名 まもな〈発売!市町村の合併・分離・分割の歴史によって消滅した地名200を収録	今尾恵介	四六	¥1,800	2008.12	
刀水書房	9784887083745	ゾロアスター教史 古代アーリア・中世ペルシア・現代インド 前12世紀教祖の誕生から現代インドまでの通史! 現在全教徒13万人の54%がインド在住	青木 健	四六	¥2,800	2008.10	
刀水書房	9784887085053	イブラヒム、日本への旅 ロシア・オスマン帝国・日本 ブログで絶賛! 「とにかくちょっと読んでみて下さい。イブラヒムさんの生き様に圧倒されます」	小松久男	四六	¥1,600	2008.10	
同成社	9784886214607	起源の日本史 前近代編 衣食住や行事・信仰の起源をさぐり典拠をしめす。	阿部 猛編	四六	¥1,800	2008.11	
同成社	9784886214614	明治期日本の光りと影 明治から近代の魅力的なテーマ郡を選びけんしょうする論集	阿部 猛 · 田村貞雄編	A 5	¥7,000	2008.11	
塙書房	9784827330984	女性と穢れの歴史 歴史学と民俗学の両面から、古代~近代の穢れの変遷と本質を探る	成清弘和	В6	¥2,300	2003	
塙書房	9784827340068	風呂と湯の話 寒い日が続きますが、お風呂の歴史はいかがでしょうか	武田勝蔵	新書	¥850	1967	
法藏館	9784831856425	かさねの作法 日本文化を読みかえる 古典文化を脱構築する型破りの日本文化史	藤原成一	四六	¥2,200	2008.11	
法藏館	9784831875839	秀吉の大仏造立 京都に豊臣秀吉が建立した東大寺大仏殿をしのぐ巨大大仏殿があった	河内将芳	四六	¥2,000	2008.11	
山川出版社	9784634474536	神話と芸能のインド 神々を演じる人々 インドの多様な民衆文化の魅力を紹介します	鈴木正宗編	四六	¥1,800	2008.8	
山川出版社	9784634491991	賄賂とアテナイ民主政 美徳から犯罪へ アテナイの古代市民が賄賂とどのように格闘したかを探ります	橋場 弦	四六	¥1,500	2008.11	
吉川弘文館	9784642079983	人物で読む現代日本外交史 近衛文麿から小泉純一郎まで 麻生首相も買った!ほんとに読んでほしい。戦後日本外交の光と影が見事に描かれて	佐道明広·服部龍二他	四六	¥2,800	2008.11	
吉川弘文館	9784642079754	近代日本の転機 昭和・平成編 世界恐慌からアジア侵略と敗戦、そして高度成長、地下鉄サリン事件…近代日本を問う	鳥海 靖編	四六	¥2,800	2007.5	
吉川弘文館	9784642037792	戦後日米関係と安全保障 戦後の安全保障をめぐる政治過程を沖縄の視線で描く。沖縄タイムス主催・第35回伊波普猷賞受	我部政明	A 5	¥8,000	2007.8	